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Anotace

Praktickou částí mé diplomové práce je cyklus obrazů pojmenovaný Podoby vlastní

existence, v němž se zabývám způsoby svého bytí. Samotným autoportrétům

předcházel projekt Návraty, ve kterém jsem se prostřednictvím různých činností

a starých předmětů navracela do dávné minulosti. Obrazy spojené s dětstvím

se promítly do deseti pláten mých současných podob.

V teoretické části zmiňuji osobnosti zejména naší výtvarné scény, které mě ovlivnily

svým přístupem k umění.

Abstract

The practical part of my final work is a painting cycle called "Appearance

of my existence", where I go through the ways of my being. Project Comebacks

came before this cycle, where I visited the further past via performances and old

objects. Pictures connected with my childhood were projected onto ten paintings

in my current project.

In the theoretical part I refer to artists of our art scene whose style has influenced me.
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Úvod

Název diplomové práce prozrazuje, že předmětem mého zkoumání se stala sama

moje existence, především její vizuální podoby. Výsledkem celého úsilí je cyklus

deseti obrazů, vlastních autoportrétů.

Držela jsem se toho, co kdysi řekl malíř Francis Bacon: „Čím se zabývá většina

umělců? Životem.“
)1

Ostatně tak to dělají všichni lidé. Řeší malé/velké problémy spojené s jejich

každodenní existencí.

Umělci/výtvarníci se však mohou s nároky života tvořivě poprat ve svých dílech.

Pokusit se vyjádřit něco, často tak obtížně slovy vyjádřitelné.

Na začátku práce jsem zjistila, že chci-li pochopit své současné bytí, musím se vrátit

ke svým kořenům. Nejprve prozkoumat tehdejší podoby své existence a pak se teprve

zabývat přítomností.

První část je právě onomu návratu do mého dětství věnovaná. V procesu tvorby

spontánně vzniklo něco, co s malbou nemá nic společného. Projekt Návraty nebyl

plánovaný, o to je ale opravdovější a upřímnější. Volně jsem na něj a na jeho estetiku

navázala v obrazovém cyklu.

Projekt zde detailně uvádím, protože bez něho by oněch deset pláten bylo určitě

namalováno ve zcela jiném duchu.

V diplomové práci je proces tvorby popsán a chronologicky seřazen tak, jak vznikal.

„…každý ví, že lidskou bytost tvoří nejenom čisté já, ale rovněž celá psychika

s množstvím vzpomínek, informací, pocitů, tužeb atd. Navíc k ní patří také naše tělo,

jež nelze pod záminkou, že může být předmětem, vylučovat z lidské existence, protože

naše tělo je zcela evidentně nedílnou součástí nás samotných.“

(Bocheński J.M., 1993; 38)

1 Největší malíři, život, inspirace, dílo- Francis Bacon č. 112, str. 19
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1. Podoby vlastní existence/skicy č. 1

O volných chvílích, zejména při cestě vlakem, jsem s deníkem v ruce dumala nad

svojí diplomovou prací. Tak vznikaly první skicy na téma Podoby vlastní existence.

Jde o perem kreslené záznamy lidského těla, jehož polohou jsem chtěla vyjádřit

tísnivé existencionální pocity. V hustém shluku čar objevíte postavu až na druhý

pohled.

Od drobných deníkových kresbiček jsem volně přešla k malbám v obdobně

expresivním duchu. Expresivně jsem přistupovala i k procesu malby: velké formáty,

energické tahy širokým štětcem, stékající barva. Pracovala jsem doslova celým

tělem. Malby jsem také někdy polévala vodou, vymývala a vytírala houbičkou.

Samotné malování však nikdy netrvalo dlouho. O to delší byla doba, kterou jsem

potřebovala k regeneraci a ke sběru sil na další malířský výkon.

Figury na velkých skicách jsou zpočátku mnohem realističtější než ty v deníku.

Časem jsem se dopracovala k dřívější zkratce. Tělo je tvořeno z vejcovitých tvarů

uzavřených do sebe. Oproštěné od detailů připomíná spíše kumulace energií.

Podobně jako na obrazech malíře Francise Bacona jsou i mé postavy v jakémsi

prázdném, omezeném prostoru, jež je naznačen několika málo tahy.

„Pokud jde o výsledný efekt, může být mnohem silnější, je-li pozadí jednobarevné

a čisté. Přál bych si, aby obraz obsahoval něco intimního na zřetelně obnaženém

pozadí.“
2

Izolovaná a deformovaná lidská těla na obrazech Francise Bacona mě velice

oslovovala. I moje malby vyjadřují určitou vulgaritu, osamělost a strach. Spojitost

s Baconovým dílem jsem si uvědomila až mnohem později. Často se mi v kresbách

a malbách, hlavně v těch starších, objevují podobné motivy a prvky: osamělá lidská

figura, výrazná expresivita, neurčité prostředí nebo prázdný pokoj, ze kterého není

úniku.

Styl mé malby je ale oproti Baconovi mnohem kresebnější. Také barevnost se dosti

liší. O barvách se totiž nedá v mém případě mnoho mluvit. Vystačila jsem si

2 Největší malíři, život, inspirace, dílo- Francis Bacon č. 112, str.15
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s černou, bílou a s pár odstíny šedé. Nebála jsem se tzv. „špinavé barevnosti“.

V zápalu tvorby jsem čisté tóny barev prostě neuhlídala.

Po těchto pokusech, jsem se na dlouho odmlčela. Ztvrdly mi barvy a zrezly štětce.

Cesta, kterou jsem se ubírala, tady končí. Ocitla jsem se na rozcestí a dlouho jsem se

rozhodovala, kudy dál.

Tvorba je úzce spjata se životem výtvarníka/ umělce. Jelikož se jedna etapa mého

života uzavřela, nemohla jsem v diplomové práci už navázat ve stejném stylu.

Změnil se můj pohled na život i na výtvarné umění. Začala jsem zase od začátku.
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Obrázek 1: Podoba 1
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Obrázek 2: Podoba 2
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Obrázek 3: Podoba 3
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2. Projekt NÁVRATY

Významnou událostí, která nasměrovala moje další výtvarné úsilí, bylo nalezení

hraček z raného dětství. Zaprášenou krabici, převázanou režným motouzem, jsem

objevila na mých obvyklých průzkumech babiččiny půdy. Vybledlý nápis „Hračky

naší Kačky“ na boku krabice sliboval mnohé. A uvnitř byl opravdový poklad.

Poklad, který jsem si jen matně pamatovala a který jsem znala z rodinných fotografií.

Takové hračky měl doma snad každý

z mé generace.

Od tohoto objevu jsem začala častěji pořádat výpravy do sklepů, půd a na dno skříní

s velice konkrétním cílem. Chtěla jsem najít všechno, co je nějak s mým dětstvím

spojeno.

Časem se přesunul můj zájem a fascinace z hraček na oblečení. Byla jsem

uchvácena všemi těmi sepranými vzory a dekory. Pátrala jsem nejen po svém

dětském oblečení, ale i po svršcích svých rodičů, které mám s nimi ve vzpomínkách

spojené.

Několik měsíců jsem hledala a nacházela úlovky do své rozrůstající se sbírky.

S úctou jsem každičký nález obracela v rukou a cítila, že s ním musím „něco udělat“.

Tak se pomalu začal rodit projekt NÁVRATY, který tvoří podklad pro obrazy mé

diplomové práce.

Oblečení, ze kterého minulost jen „čišela“, se hromadilo. Nikdo už si ale

nepamatoval, kdo to či ono nosil. Proto jsem se jala detailně prozkoumat staré

rodinné fotografie. Často i s lupou jsem hledala vzory, které by dopomohly k určení

nalezeného oděvu.

Na konci zdlouhavého pátrání jsem měla vybráno asi dvacet kousků oblečení

a ke každému několik identifikačních fotek. A co teď s tím vším?

Mezi první nápady patřila výroba látkových rámečků na fotografie, na kterých

je dané oblečení zachyceno. Bylo mi ovšem líto neporušené košilky, dupačky

a trička rozstříhat a sešít. Přemýšlela jsem proto o dalších možnostech. I když

nevylučuji, že se k rámečkům v budoucnu ještě vrátím.

Mou snahou teď bylo zachovat kousky oděvů vcelku a s fotografiemi je nějak

navždy propojit. Dokonalým vyřešením problému se mi jevila možnost tisku fotek

na samotné prádlo. Tak by se minulost stala jeho nedílnou a viditelnou součástí.
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„Vylepšené“ oblečení by ještě mohlo posloužit nové generaci v naší rodině.

Z obyčejných starých dupaček by se staly „neobyčejné“. A pro mě by to byla výzva

k další výtvarné práci, k rozšíření projektu (např. fotografovat takto oblečená

miminka apod.).

Tato varianta bohužel ztroskotala na technologii, protože barevné vzory látek


[…]


na potřeby dítěte, ovlivní jeho pohled na svět a budoucí místo v něm.

Erik Erikson popsal život člověka jako na sebe navazující vývojové fáze, které

nazval psychosociálními stádii. Tím poukázal na význam sociálních vztahů a jejich

vliv na jedince. Každá etapa s sebou nese i určitý problém, jehož úspěšné překonání

je předpokladem zdravého vývoje a posouvá tím člověka k dalšímu důležitému

úkolu. Jeho nezvládnutím se přirozený pohyb života zastavuje.

V prvním roce dítěte je takovým úkolem získání základní důvěry v okolní svět.

Abychom mohli navazovat blízké vztahy s lidmi, musíme důvěřovat! Teprve pak

se můžeme před druhým obnažit jak duševně, tak i fyzicky (Intimní podoba II,

Intimní podoba III). Problém intimity Erikson uvádí v období mladší dospělosti.

„Intimita znamená schopnost starat se o druhého a sdílet s ním společné zážitky…

Lidé, kteří nedokáží vstoupit do láskyplného vztahu, neboť se bojí být zraněni nebo

jsou neschopni sdílet, riskují, že zůstanou izolováni.“ (Atkinsonová, Atkinson,

Smith, Bem, Nolen-Hoeksema 1995; 127)

Obrazy na dalším triptychu jsou laděné do světle modré. Zabývám se v nich procesy

osamostatňování a dospívání. V době končícího studia je toto téma nanejvýš

aktuální.

I batolecí věk zahrnuje období emancipace, které Erikson nazval obdobím

autonomie.

„Charakteristickým znakem této fáze je osamostatňování a uvolňování z různých

vazeb, spojené s expanzí do širšího světa.“ (Vágnerová 2000; 74)

Toto období první emancipace je v příloze zastoupeno fotografií, na které

se pokouším o první krůčky. Matčiny ruce mě drží, abych neupadla a byla

si v počínání jistější.

Na obraze Podoba závislá jsem se tímto fotograficky zachyceným momentem

inspirovala. Téma podpory z období dětství jsem převedla do času ranné dospělosti.

Bezvládné tělo na rukou doslova visí. Nevypadá, že by v této chvíli chtělo svoji

situaci změnit svojí iniciativou.

Frederick Perls o závislosti napsal: „Pokaždé když hrajete bezmocného, vytváříte

závislost, hrajete hru závislosti.“ (Perls 1969; 41).

31

Dospělost znamená samostatnost, nezávislost (i ekonomickou) a možnost svobodně

rozhodovat o svém životě. Perls hovoří o dospělosti jako o růstu: „Zrání je přechod

od podpory z okolí k sebepodpoře…“ (Perls 1969; 36).

Být skutečně dospělým také znamená přijmout odpovědnost za vlastní činny.

„Dozrát znamená převzít odpovědnost za svůj život, postavit se na vlastní nohy.“

(Perls 1969; 50).

Na plátnech Podoba (ne)závislá I a Podoba (ne)závislá II jsem se tímto procesem

zrání zabývala.

Poslední trojice obrazů přestavuje moji Podobu nemocnou I, II, III.

Na samotné plátno jsem nalepila použitá plata od léků, které jsem za rok spolykala.

Tyto prázdné obaly se také staly předmětem mého sběratelského zájmu.

Zaměřila jsem se zde čistě na portrét. Stříbrná plata buď moji tvář lemují a tvoří tak

rámeček obrazu (Podoba nemocná II), nebo nějakým způsobem do obličeje zasahují

(Podoba nemocná I, III).

Významem souvisí s předchozím triptychem, protože: „Nemoc, hraní si na

nemocného, není nic jiného než hledání podpory z okolí.“ (Perls 1969; 68).

Desátým obrazem je Podoba snící. Jedná se o autoportrét se zavřenýma očima.

Jsem zde obracená do sebe, pozoruji své vnitřní dění. Podobně jako na většině

ostatních obrazů, dekoruje pozadí vzor z mého dětského oblečení a objevuje

se i na obličeji.

Tyto vzory jsou natrvalo s mým životem spojeny. Zdobí mé vzpomínky, vryly

se do nich navždy.

„Kamkoli jdeme, neseme si kus světa s sebou.“ (Perls 1969; 14).
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Závěr

Podoby mého bytí jsem se snažila zachytit tak, jak je vidím tady a teď. Přítomné

TEĎ má pro mě mnoho vrstev. Obsahuje minulost i budoucnost. Můj život (i podobu

mého života) ovlivňuje, kým jsem byla tehdy, a moje budoucnost závisí na mém

konání teď.

„Minulost je pryč. A přece- v přítomnosti, v našem konkrétním bytí neseme s sebou

mnoho minulosti.“ (Perls 1969; 49)

Při uchopování tváří mého života, jsem si počínala jako fotograf, který chce

zmáčknutím spouště navždy zmrazit nějaký okamžik. Tím, že jej chce uchovat

napořád (a to nejen v paměti), ho vlastně povýší a přidá mu na důležitosti.

Na začátku mé cesty jsem možná k práci přistupovala jako nepřemýšlející

a roztěkaný majitel digitálního fotoaparátu. Spousta prvoplánových snímků bez

dalších vrstev. Až mnohem později jsem došla k pomalejšímu, o to ale více

obohacujícímu způsobu práce. Svoji existenci a její nejrůznější tváře jsem

„fotografovala“ tím nejzastaralejším modelem, který vyžaduje dlouhé hloubání

a přemítání než se stiskne spoušť. Tak obrazům začnou přibývat obsahy, které

„slepým“ zůstanou skryté.

Nakonec tedy nejde o konfrontaci stavu TEHDY a TEĎ, ale spíše o prolnutí

TEHDY do TEĎ. Současnost je ovlivněna minulostí. Ve výsledku docházím

od srovnávání k pouhému konstatování.
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