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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

PODOBY VLASTNÍ EXISTENCE

V teoretické části diplomové práce je otázka existence /existencialismu/ důležitým

hegemonem celé diplomové práce. Diplomantka se snaží zkoumat podoby své vlastní

existence ve společnosti, ve které žije. Snaží se zde nacházet svůj vlastní názor k výše

uvedené problematice. Podstatné pro celou diplomovou práci je její pochopení pomocí

vlastní sebereflexe, potažmo nacházení sama sebe. Vzpomínky „Návraty“ atd., které zde

rozebírá, vytvářejí zároveň podklad pro výtvarné zpracování praktické části diplomové práci.

Práce je doplněna o ukázky prací součastných autorů, kteří ji ovlivnili p ředevším svým

senzitivním lidským rozměrem. Autorka diplomové práce tak tiše promlouvá sama k sobě.

S pokorou tak obohacuje svůj vnitřní svět o ztvárnění jinak zapomenutých vzpomínek.

V praktické části diplomové práce předkládá diplomantka ucelený celek obrazů, které

vytváří kombinovanou technikou. Po formální stránce se jedná o stříkané vizualizace na

plátně středního formátu. Za pomoci šablon vytváří valérovou modelaci budovaného prostoru,

který je záměrně držen v šedomodrých tónech barevného spektra. Dobře a nápaditě

kombinuje různé materiály adekvátně k zobrazovanému obsahu konkrétních podob. Po

obsahové stránce její vlastní „ Podoby“ atd. hrají dominantní roli celé diplomové práce a

stávají se tak jejím hegemonem. Reminiscence na vlastní dětství se zde stává motivačním

prvkem celé diplomové práce. Celková obrazová skladba vytváří přesvědčiví kompaktní a

vyvážený celek . Práce je doplněna o ukázky přípravných skic, šablon a fotodokumentů.

Práci doporučuji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..........................

Josef Geršl v.r.
___________________________

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 25.května 2009

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl